中共杭州市临安区委人才工作领导小组办公室

杭州市临安区商务局

杭州市临安区财政局
	文件

ALAD21—2021—0001

临商务〔2021〕5号

关于印发《关于促进“双招双引”推动产业高质量可持续发展的若干政策意见》的通知

各镇党委，各街道党工委，区直属各单位、省市各驻临机构党委、党组（总支、支部）:

《关于促进“双招双引”推动产业高质量可持续发展的若干政策意见》已经区政府第50次常务会议审议通过，现予印发，请结合实际认真组织实施。
中共杭州市临安区委人才工作领导小组办公室     杭州市临安区商务局

杭州市临安区财政局

2021年3月18日
关于促进“双招双引”推动产业高质量

可持续发展的若干政策意见
为深入贯彻中央和省市经济工作会议精神，抢抓长三角区域一体化发展国家战略和新一轮融杭发展重大机遇，大力开展招商引资和招才引智，全力推动产业高质量可持续发展，提出如下政策意见：
一、项目落地政策
1.鼓励企业加大工业投资力度。对新引进工业项目经认定实际完成投资额500（含）—1000万元（设备、外购技术及软件投入）的，按5%给予补助，重点支持和培育产业再提高3%；对实际完成投资额1000万元（含）（设备、外购技术及软件投入）以上的，按5%给予补助，补助金额最高2500万元，重点支持和培育产业再提高5%，补助金额最高5000万元；对获评杭州市级补助的，按市级政策执行，足额配套到位。

2.支持企业加大研发投入力度。对新引进企业按其经认定的实际研发投入的20%给予补助，重点支持和培育产业补助比例再提高5%，补助期限三年，累计最高不超过1500万元。

3.鼓励引进上市公司和总部企业。对注册地和税务登记地新迁入我区的上市公司，给予1000万元的一次性奖励。对新引进的总部企业，最高按其经营效益贡献的80%给予奖励，期限三年。购置自用办公用房的，最高给予500万元补助。
4.鼓励引进外资。对新引进的制造业外资项目，实际到资500万美元（含）以上，按每实际到资100美元奖励人民币5元，最高500万元。对新引进服务业外资项目（房地产项目除外）实际到资500万美元（含）以上，按每实际到资100美元奖励人民币3元，最高300万元。

5.支持公共服务平台建设。对新引进共性技术研发、检验测试等公共服务平台，按其经认定的实际投资额（设备、研发投入）的50%给予补助，最高2000万元。
二、经营发展政策
6.鼓励引进内资重大产业项目和外资重点产业项目。对符合条件的新引进内资重大产业项目和外资重点产业项目，自投产运营第一个完整年度起，按其经营效益贡献给予最高五年的全额奖励。对增加注册资本且实到外资达到500万美元以上的，自增资次年度起三年内按最高不超过其每年比上年经营效益贡献新增部分的70%给予奖励。

三、空间保障政策
7.支持各类孵化载体建设。根据孵化载体运营面积、公共配套、服务能力、入驻企业质量、入驻人员数量等情况，每年给予孵化载体创建主体每年最高150万元的基础考核奖。根据人才引进培育、企业上规、上市企业引进培育、融资、单位面积营收绩效等情况，给予市级及以上孵化载体及区级产业园区创建主体每年最高200万元的业绩提质奖。按最高不超过招引入驻企业经营效益贡献的80%对创建主体进行奖励（已享受经营效益贡献奖励及属地政府招引的企业剔除），一般期限三年。

8.支持租购楼宇厂房。对经认定符合产业导向的新引进企业，按最高不超过2元/平方米/天（工业楼宇项目减半执行）给予租金补助，补助面积最高不超过1万平方米，补助期限三年，其中生物医药类企业补助年限最高不超过七年。对上述企业购买重点商务楼宇（工业楼宇）的，按其购买重点商务楼宇（工业楼宇）当年购买房产时租金3倍价格给予一次性补助，补助金额最高500万元。补助仅限购买临安区内重点商务楼宇（工业楼宇）自用，购房补助按购房当年起分三年兑现。对建设期内的新引进重大制造业项目以及新引进（含增资）外资产业项目租用楼宇（厂房）的，给予最高三年租金全额补助。

9.支持GMP车间和洁净间装修费用补贴。对新招引企业实施GMP车间、洁净间装修的，经认定分别按300元/平方米、800元/平方米进行补助，补助金额均不超过150万元。

10.完善重大项目住房保障。对新引进的重大招商引资项目提供一定数量的租赁住房，最高五年内给予租金全额补贴；对符合条件的新引进重大招商引资项目，其企业高管和核心技术骨干在临工作满五年后，可参照人才购房政策标准申请享受一定名额的在临购房补贴。

四、人才政策
11.给予个人发展奖励。新引进符合重点支持或培育产业的企业以及行业标杆性企业的高级管理人员和核心业务骨干，连续三年按其收入给予激励，原则上每家企业不超过30名。
12.支持企业自主引才。对新引进全日制本科及以上学历毕业生(首次来临就业)的企业给予引才资助。每引进1名本科、硕士、博士，分别给予企业1000元、2万元、10万元资助，每家企业当年度最高资助150万元。
13.完善人才住房保障制度。对经认定的A类人才给予最高800万元购房补贴；B、C、D、E类人才及博士、硕士分别给予最高200万元、150万元、100万元、35万元、30万元、15万元的购房补贴；筹建提供3000套人才专项租赁住房，F类及以上人才可享受租赁政策，自行租房的三年内给予1000元/月的租房补贴；对新引进的、在杭州市无房且未享受住房优惠政策的应届全日制本科(含)以上大学毕业生，发放最多六年、每户每年1万元的租房补贴。

14.提高人才生活补贴标准。对新引进的博士、硕士、本科应届毕业生（含毕业五年内的回国留学人员、外国人才），最高分别给予17万元、11万元、4万元补贴。

15.统筹安排高层次人才和重大项目企业高管子女入学。加大优质教育资源引进和投入，积极创造条件为高层次人才子女入学提供帮助。对经认定的E类及以上高层次人才和重大项目的企业高管、企业骨干子女就读公办义务教育学校的，按照相对就近原则统筹安排入学。

五、投融资政策
16.设立“临安智造产业发展基金”。以政府产业基金助推产业发展和项目落地，由区国有公司出资，设立20亿元的“临安智造产业发展基金”，支持重点产业项目引进，助力产业发展。

17.积极引进各类投资基金。鼓励引进天使基金、风投基金和股权投资基金，政府引导基金优先给予保障。对投资于我区初创类、加速类科技创新企业，并持有满三年的，按投资额的5%给予奖励，单个股权投资企业年度最高奖励不超过500万元。

六、中介奖励政策
18.鼓励与中介开展合作。择优选择一批商协会、投融资机构、中介组织等广泛开展招商合作，根据评定后的招商绩效，每年给予最高不超过20万元的资助。

19.支持中介引荐项目。以项目固定资产实际到资额（不含土地出让金）为奖励依据，到资额5000万元（含）至1亿元的，奖励标准为1‰；1亿元（含）至5亿元的，奖励标准为1.5‰；5亿元（含）以上的，奖励标准为2‰；属国内500强企业投资的项目，其奖励标准在上述标准的基础上提高1‰；属世界500强企业投资的项目，其奖励标准在上述标准的基础上提高2‰；最高奖励200万元。

20.支持中介引才。每引进培养1名国家级、省级、市级特聘专家，分别给予引荐者60万元、40万元、20万元引才资助；每引进1名国家级、省级特聘专家，分别给予引荐者20万元、10万元引才资助。

七、附则
1.凡涉及与本意见同性质、同类型优惠政策的，按照“就高不重复”原则兑现。

2.对全区产业发展具有引领示范作用的重大项目（人才），经区委区政府批准，可实行“一事一议”。

3.本意见自2021年4月18日之日起实施，具体细则由区委人才办、商务局、财政局牵头负责制定并解释。原《关于大力开展“双招双引”全力推动产业高质量发展的若干政策意见》（临商务﹝2020﹞5号）同时废止。

杭州市临安区商务局                     2021年3月18日印发
8
7